

APROBAT

În ședința Biroului permanent al
Camerei Deputaților
din data de 22.06.2014



Parlamentul României
Camera Deputaților

Parlamentul României
Camera Deputaților

C.P. Nr. 564 din 30.05.2014



564

INFORMARE

privind participarea la cea de-a doua parte a Sesiunii ordinare
2014 a Adunării Parlamentare a Consiliului Europei
(Strasbourg, 7 – 11 aprilie 2014)

În perioada 7 – 11 aprilie 2014 s-au desfășurat, la Strasbourg, lucrările celei de-a doua părți a Sesiunii ordinare a Adunării Parlamentare a Consiliului Europei.

Din partea Delegației Parlamentului României la APCE au participat la sesiune domnii deputați **Ionuț-Marian STROE**, Președintele Delegației și Vicepreședinte al Grupului ALDE, **Cezar PREDA**, **Mugurel COZMANCIUC**, **Florin PÂSLARU**, doamna deputată **Alina-Ștefania GORGHIU**, precum și domnul senator **Viorel-Ricard BADEA**.

Adunarea a ales doi noi Vicepreședinți, respectiv dl. Predrag SEKULIC (Muntenegro, SOC) și dl. Michele NICOLETTI (Italia, SOC).

În discursul său inaugural, Președinta APCE, dna. Anne BRASSEUR, a relevat faptul că Europa în ansamblul său și Consiliul Europei se află în fața unei crize extrem de serioase care reprezintă o provocare imensă atât la adresa valorilor și principiilor Organizației, cât și din perspectiva păcii și cooperării internaționale. În acest context, dna. Brasseur a declarat că anexarea Crimeii, teritoriu ucrainean, de către Federația Rusă este inacceptabilă și constituie o violare flagrantă a dreptului internațional, menționând totodată că respectarea integrității teritoriale este una dintre obligațiile esențiale pe care toate statele membre și le-au asumat.

De asemenea, președinta APCE și-a exprimat aprecierea pentru determinarea autorităților de la Bișkek de a se alinia standardelor democratice; în contextul solicitării Parlamentului din Kârgâzstan de a deveni Partener pentru Democrație al APCE, fiind primul corp legiuitor din vecinătatea răsăriteană a Organizației care inițiază un astfel de demers.

Dl. Sebastian KURZ, ministrul afacerilor externe din Austria și președintele-în-exercițiu al Comitetului Miniștrilor al Consiliului Europei, a subliniat că printre prioritățile Președinției austriece s-au numărat, printre altele, combaterea corupției și creșterea numărului de ratificări ale Convenției Consiliului Europei privind violența împotriva femeilor (Convenția de la Istanbul), discursul său fiind însă cu preponderență axat pe criza din Ucraina. În intervenția sa, ministrul austriac de externe a atras atenția asupra faptului că acțiunile Federației Ruse au fost justificate de așa-zisa necesitate de a proteja cetățenii ucraineni de etnie rusă ale căror drepturi ar fi încălcate. Dintre rapoartele supuse dezbaterii și aprobării plenului Adunării, în ordinea prezentării, menționăm:

- Raportul „Prostituția, traficul de persoane și sclavia modernă în Europa”, raportor dl. Jose Mendes Bota (Portugalia, PPE/CD): Raportul atrage atenția

asupra unor aspecte îngrijorătoare, 84% dintre victimele traficului de ființe umane fiind de fapt exploatate sexual; în acest context se impune adoptarea unor măsuri legislative și a unor politici în ceea ce privește prostituția, ca instrumente de combatere a traficului de ființe umane. Potrivit raportului, legislația și politicile statelor membre în materie ale Consiliului Europei merg de la legalizarea la incriminare, cu un număr de sisteme care combină cele două abordări într-o mai mare sau mai mică măsură.

Potrivit raportului, incriminarea cumpărării de servicii sexuale, potrivit modelului suedez, este cel mai eficient instrument de combatere a traficului de ființe umane.

- Raportul **„Solicitarea statutului de Partener pentru Democrație pe lângă APCE a Parlamentului kârgâz”, raportor dl. Andreas Gross** (Elveția, SOC): Adunarea a hotărât să acorde Parlamentului kârgâz statutul de Partener pentru Democrație pe lângă APCE. Pentru Adunare obținerea acestui statut reprezintă „un impuls important pentru consolidarea democrației, a statului de drept și a protecției drepturilor omului în Kârgâzstan, singurul stat din Asia Centrală care a optat pentru un sistem politic bazat pe democrație parlamentară.

Într-o scrisoare adresată Adunării, Parlamentul kârgâz și-a reiterat atașamentul față de valorile Consiliului Europei, evidențiat, printre altele, prin abolirea în anul 2007 a pedepsei capitale și prin eforturile de a promova reprezentarea egală a femeilor și bărbaților în viața publică.

Exprimându-și susținerea pentru acordarea statutului de Partener pentru Democrație pentru Legislativul kârgâz raportorul a subliniat și o seamă de domenii în care se așteaptă înregistrarea unor progrese semnificative: consolidarea cadrului instituțional, cu separarea puterilor în stat și cu un rol mai pregnant al Parlamentului; organizarea de alegeri libere și corecte; combaterea corupției; reforma justiției și asigurarea independenței acesteia; prevenirea torturii; îmbunătățirea condițiilor de detenție; promovarea drepturilor minorităților etnice.

Adunarea va urmări îndeaproape situația din Kârgâzstan și va examina, la capătul unei monitorizări de 2 ani, progresele realizate în aceste domenii.

- Raportul **„Situația și drepturile minorităților naționale tradiționale din Europa”, raportor dl. Ferenc Kalmar** (Ungaria, PPE/CD): Rezoluția face apel, printre altele, la promovarea utilizării oficiale a limbilor vorbite de minoritățile naționale în zonele în care acestea locuiesc, la nivel local și regional, cu luarea în considerare totodată a prevederilor Cartei Europene a Limbilor Regionale sau Minoritare a Consiliului Europei, potrivit cărora acest drept nu trebuie exercitat în detrimentul utilizării limbilor oficiale și a obligației de a fi învățate limbile oficiale și luarea măsurilor necesare pentru asigurarea participării efective a minorităților naționale la viața socială, economică și culturală, în vederea unei mai eficiente asocieri a acestora la procesul decizional.

- Rapoartele **„Îmbunătățirea protecției utilizatorilor și securității în spațiul cibernetic”, raportor dl. Axel FISCHER** (Germania, PPE/CD) și **„Dreptul de a avea acces la Internet”, raportor dna. Jaana PELKONEN** (Finlanda, PPE/CD): Potrivit rezoluțiilor adoptate în baza celor două rapoarte, accesul la Internet ar trebui să fie facil și sigur, supus doar restricțiilor legitime prevăzute de lege, datele ar trebui prelucrate fără discriminare, potrivit legii naționale și în baza principiului „neutralității nete”.

Rapoartele evidențiază că Internet-ul a revoluționat maniera de interacțiune a cetățenilor, iar înlesnirea acestui acces va permite cetățenilor să-și exercite mai bine libertatea de exprimare, precum și alte drepturi fundamentale.

Cele două documente adoptate concluzionează că încrederea utilizatorilor de Internet a fost serios afectată de revelațiile recente ale supravegheților masive de către serviciile naționale de securitate, a acțiunii hackerilor, a activităților de data mining și a realizării profilurilor utilizatorilor în baza utilizării Internet-ului.

În vederea îmbunătățirii protecției utilizatorilor în spațiul cibernetic Adunarea face apel la:

- necesitatea adoptării unui plan de acțiune al guvernelor europene pentru prevenirea violărilor masive ale dreptului la intimitate;
- adoptarea unui cadru legislativ care să permită ca datele să fie transferate, stocate, analizate sau interceptate doar în modalități care să fie compatibile cu Convenția Europeană a Drepturilor Omului, instrumentul juridic care a protejat de-a lungul timpului dreptul la respectarea vieții private și de familie, inclusiv al corespondenței;
- desfășurarea unei inițiative globale pentru îmbunătățirea protecției și securității utilizatorilor, aducerea laolaltă a guvernelor și a companiilor în domeniu;
- accelerarea „globalizării” guvernantei pe Internet astfel încât toți actorii implicați, inclusiv guvernele, să participe pe picior de egalitate.

- Raportul **„Accesul la cetățenie și implementarea eficientă a Convenției Europene asupra Cetățeniei”, raportor dl. Boriss CILEVICS** (Letonia SOC): În rezoluția adoptată, membrii Adunării și-au exprimat îngrijorarea cu privire la numărul din ce în ce mai mare de state, în special Estonia, Letonia, Federația Rusă și Ucraina și invită statele membre să semneze și să aplice Convenția Europeană asupra Cetățeniei și convențiile Națiunilor Unite împotriva apatridiei.

Rezoluția recomandă totodată ca: accesul la cetățenie să fie mai facil pentru rezidenții pe termen lung, iar rezidența acestora să nu depășească 5 ani; să fie evitat orice tip de discriminare bazată pe dimensiunea de gen, rasă, religie, origine etnică sau limbă; dobândirea automată a cetățeniei pentru copiii născuți pe teritoriul unui stat, care în caz contrar ar deveni apatrizi, precum și în ipoteza în care pierderea de către o persoană a cetățeniei unui stat ar fi echivalentă cu apatridia.

- Raportul **„Necesitatea urgentă de a aborda noile deficiențe în cooperarea cu Curtea Europeană a Drepturilor Omului”, raportor dl. Kimmo SASI** (Finlanda, PPE/CD): Adunarea a condamnat ferm situațiile de violare directă a măsurilor interimare solicitate de Curtea Europeană a Drepturilor Omului, cum ar fi stoparea extrădării sau expulzării până în momentul evaluării adecvate a circumstanțelor care ar determina supunerea respectivelor persoane riscului de a fi torturate. Printre statele implicate în asemenea încălcări se numără Italia, Federația Rusă, Slovacia și Turcia, care au ignorat măsurile legale obligatorii, menite să prevină apariția „faptului împlinit”, ceea ce echivalează cu o vădită nesocotire a sistemului european de protecție a drepturilor omului.

Raportorul a atras atenția asupra fenomenului îngrijorător constatat în Federația Rusă a dispariției temporare a solicitanților protejați de măsurile interimare și reapariția acestora ulterioară în țara care solicitase extrădarea. Potrivit dlui. Sasi, „metodele clandestine utilizate indică faptul că autoritățile trebuie să fie conștiente de ilegalitatea unor asemenea acțiuni, care pot fi raportate la practica „extrădărilor excepționale” condamnate în mod repetat de Adunare”.

În rezoluția adoptată, Adunarea a salutat utilizarea din ce în ce mai frecventă, de către Curte, a prezumțiilor factuale și răsturnarea sarcinii probei în situația în care statele refuză să coopereze cu Curtea (de exemplu când statele refuză să divulge informații complete, adevărate și corecte în urma unei solicitări suplimentare de informații sau probe).

- Raportul **„Protecția minorilor împotriva exceselor sectelor”, raportor dl. Rudy SALLES** (Franța, PPE/CD): Adunarea își exprimă preocuparea cu privire la protecția minorilor, îndeosebi a acelor aparținând minorităților religioase, inclusiv a sectelor, reafirmând în același timp angajamentul pentru o politică bazată pe respectarea libertății religioase și de credință.

Rezoluția adoptată face apel la parlamentele naționale să înființeze grupuri de studiu privind protecția minorilor, îndeosebi a acelor aparținând minorităților religioase.

- Raportul **„Muncă decentă pentru toți”, raportor dl. Roel DESEYN** (Belgia, PPE/CD): Printre măsurile enunțate în rezoluția adoptată de APCE se numără:
 - solidaritate între statele bogate și cele sărace pentru a conecta drepturile omului și strategiile pentru o muncă decentă de o manieră mai explicită în sistemul comercial multilateral și în noul cadru care va înlocui Obiectivele de Dezvoltare a Mileniului începând cu anul 2015;
 - respectarea strictă a legislației în materia sănătății și securității la locul de muncă și aplicarea eficientă a interzicerii muncii de către copii în Europa;
 - un venit minim național și niveluri de protecție socială care corespund nevoilor interne, precum și eliminarea discrepanței de salarizare dintre femei și bărbați;
 - atitudine proactivă în promovarea eticii și responsabilității sociale în mediul de afaceri;
 - acceptare pe scară mai largă a Cartei sociale europene și eforturi sporite pentru asigurarea aplicării dispozițiilor acesteia alături de Carta Uniunii Europene a Drepturilor Fundamentale.
- Raportul **„Refugiații și dreptul la muncă”, raportor dl. Christopher CHOPE** (Marea Britanie, GDE): Potrivit raportorului există în continuare o discrepanță între dreptul refugiaților la un loc de muncă și integrarea acestora cu succes pe piețele muncii din societățile gazdă.
În rezoluție se statuează că: statele ar trebui să permită solicitanților de azil să muncească în cazul în care există o întârziere în soluționarea cererilor lor de azil; refugiații au nevoie nu doar de autorizația legală de a munci, dar trebuie să și poată exercita acest drept, o soluție în acest sens fiind reducerea impedimentelor legale, administrative și practice la participarea pe piața muncii, cum ar fi restricționarea accesului la permisele de muncă; statele ar trebui să promoveze programele de integrare, inclusiv clase și cursuri de limbă în vederea înlesnirii accesului pe piața muncii.
- Raportul **„Stoparea sărăciei în rândul copiilor în Europa”, raportor dna. Sevinj FATALIEVA** (Azerbaidjan, GDE): Adunarea face apel la statele membre să facă din stoparea sărăciei în rândul copiilor o prioritate politică și să mențină, chiar și într-un context economic dificil, un nivel adecvat de resurse bugetare pentru serviciile sociale dedicate familiilor. Statele membre sunt de asemenea invitate să se inspire și din recente recomandări ale Uniunii Europene potrivit cărora copiii trebuie să beneficieze de acces egal la toate resursele și serviciile de care au nevoie pentru a ajuta familiile să evadeze din cercul vicios al sărăciei și de a fi asigurate oportunități egale pentru toți copiii.

* * *

Dezbaterea de urgență cu tema „Evoluțiile recente din Ucraina: amenințări la adresa funcționării instituțiilor democratice”, coraportori dna. Marietta de POURBAIX LUNDIN (Suedia, PPE/CD) și **dna. Mailis REPS** (Estonia, ALDE)

În rezoluția adoptată la finalul dezbaterii de urgență se arată că: așa-numitul referendum din Crimeea a fost neconstituțional, iar anexarea ilegală a Crimeii de către Federația Rusă nu produce efecte juridice și nu este recunoscută de către Consiliul Europei; mișcarea secesionistă și de integrare în Federația Rusă a fost instigată de autoritățile ruse, sub acoperirea unei intervenții militare; APCE recunoaște legitimitatea deplină a noilor autorităților de la Kiev, inclusiv a Parlamentului ucrainean, precum și legalitatea deciziilor acestora și își exprimă regretul cu privire la încercările de a pune sub semnul întrebării legitimitatea noilor autorități; diviziunea est-vest este în cea mai mare parte de sorginte politică, în pofida unor evidente diferențe de ordin istoric și

cultural; recomandă autorităților, în ciuda obiecției față de utilizarea termenului de federalizare, adoptarea unei strategii inclusive de natură să consolideze prerogativele autorităților locale și regionale și care să vizeze în același timp descentralizarea guvernului; schimbarea de putere a adus o fereastră de oportunitate pentru dezvoltarea democratică a Ucrainei, iar Parlamentul ucrainean este îndemnat să adopte amendamentele constituționale necesare pentru stabilirea unui just echilibru între Președinte și Legislativ și să alinieze Legea fundamentală la standardele Consiliului Europei.

* * *

Dezbaterea privind „Reexaminarea deplinelor puteri anterior validate ale Delegației ruse la APCE”, raportor, dl. Stefan SCHENNACH (Austria, SOC): Adunarea Parlamentară, declarând că anexarea Crimeii de către Federația Rusă este în vădită contradicție cu Statutul Consiliului Europei și cu angajamentele pe care Federația Rusă și le-a asumat când s-a alăturat Organizației în anul 1996, a decis să suspende, până la sfârșitul anului 2014, dreptul de vot al Delegației ruse, dreptul de a face parte din organele de conducere ale Adunării, precum și dreptul de a face parte din comisiile ad-hoc de monitorizare a alegerilor.

În rezoluția adoptată se arată că dialogul politic ar trebui să rămână cea mai potrivită cale de a identifica o soluție de compromis, iar abordarea tipică Războiului Rece trebuie în mod categoric evitată.

* * *

Contribuția parlamentarilor români la lucrările celei de-a doua părți a Sesiunii ordinare a APCE 2014

DI. deputat Ionuț-Marian STROE, președintele Delegației Parlamentului României la APCE, a luat cuvântul în cadrul dezbaterii libere, pe marginea temei privind **Republica Moldova și situația din Transnistria**, ca urmare a alipirii Crimeei la Rusia, atrăgând atenția asupra riscului de escaladare a conflictului din Transnistria.

În intervenția sa, Președintele Delegației române a mai evidențiat următoarele aspecte:

- a subliniat faptul că „România pledează pentru o implicare sporită a Republicii Moldova în regiune, iar liberalizarea vizelor și semnarea Acordului de Asociere cu Uniunea Europeană reprezintă pași importanți”;
- a apreciat faptul că suveranitatea și integritatea teritorială a Republicii Moldova trebuie să fie păstrate și garantate, întrucât acestea nu sunt negociabile;
- regiunea separatistă transnistreană a Republicii Moldova a fost recent descrisă ca un loc potențial de instabilitate în regiune, în lumina evoluțiilor din Crimeea; astfel, parlamentarul român consideră ca fiind „necesară o poziție mult mai fermă a comunității internaționale care să arate că episodul Crimeea nu se poate repeta în Transnistria sau în orice altă parte”, precum și „intensificarea eforturilor internaționale pentru găsirea de soluții pașnice, în conformitate cu dreptul internațional”;
- a apreciat faptul că Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei ar trebui să continue să joace un rol important în menținerea și îmbunătățirea dialogului dintre Chișinău, cetățenii săi și liderii de la Tiraspol.

DI. deputat Ionuț-Marian STROE, președintele Delegației Parlamentului României la APCE, a luat cuvântul în numele Grupului ALDE, pe marginea raportului Comisiei pentru egalitate și nediscriminare referitor la „Situația și drepturile minorităților naționale tradiționale în Europa”, raportor Ferenc Kalmar (Ungaria, PPE).

În intervenția sa, deputatul Stroe a mulțumit raportorului pentru organizarea, ca o expresie a pluralismului, a acestei dezbateri privind minoritățile naționale și a remarcat faptul că propunerile raportului prezintă o serie de deficiențe care nu pot fi ignorate, cum ar fi încercarea de a impune ca model unele cazuri foarte specifice și foarte puține ca număr cu privire la autonomia teritorială pentru minoritățile naționale, sau ideea asigurării drepturilor colective pentru minoritățile naționale care, de multe ori, vin în contradicție cu drepturile individuale ale acestora.

Parlamentarul român a subliniat faptul că legislația europeană și internațională promovează, printre altele, respectarea drepturilor omului și implicit a drepturilor persoanelor aparținând minorităților naționale și a reiterat că intrarea în vigoare a Convenției-cadru privind protecția minorităților naționale a fost facilitată de faptul că aceasta „nu implică recunoașterea drepturilor colective”; prin urmare, introducerea ideii de subcategorie a minorităților naționale – așa-numitele minorități tradiționale – subminează mecanismele existente de monitorizare.

Totodată, parlamentarul român a atras atenția asupra diversității de metode existente în Europa cu privire la protecția minorităților naționale, astfel că încercarea raportorului de a impune celorlalte state membre o singură metodă prin care se dorește lărgirea ariei acestor drepturi introducându-se conceptul de autonomie teritorială este contrară pluralismului și este un potențial generator de tensiuni nedorite în statele membre. Statele moderne sunt state multietnice și cetățenia, nu etnia, este strâns legată de societățile moderne și este sursă de drepturi individuale.

În continuare, deputatul Stroe a subliniat necesitatea îmbunătățirii continue a situației și a drepturilor persoanelor aparținând minorităților naționale în baza unei evaluări obiective a nivelului de implementare a prevederilor și a standardelor în vigoare.

DI. deputat Cezar PREDA a luat cuvântul în numele Grupului PPE, pe marginea raportului de activitate al Biroului și Comisiei permanente ale APCE, prezentat de doamna Nataša Vučković (Serbia, Grupul Socialist).

În intervenția sa, domnul deputat Cezar Preda a subliniat că printre subiectele care au fost pe ordinea de zi a Biroului și a Comisiei permanente, o atenție deosebită a fost acordată crizei politice din Ucraina. Parlamentarul român a apreciat că cele mai recente evoluții din această țară au îngrijorat comunitatea internațională și parlamentarilor le revine obligația de a acționa pentru respectarea principiilor dreptului internațional - integritatea teritorială și suveranitatea națională.

DI. deputat Cezar PREDA a luat parte la reuniunea Comisiei pentru probleme sociale, sănătate și dezvoltare care a avut loc în cadrul celei de-a doua părți a Sesiunii ordinare a APCE, la Strasbourg.

Parlamentarul român a luat cuvântul pe marginea proiectului său de raport cu tema „Includerea drepturilor copiilor în Constituțiile naționale - componentă esențială a politicilor naționale eficiente pentru protecția copiilor” și a prezentat obiectivele raportului, subliniind că includerea drepturilor copilului în Constituțiile naționale reprezintă o premisă esențială în garantarea acestor drepturi.

Totodată, parlamentarul român a evidențiat că scopul raportului este de a ilustra modul în care ar trebui înscrise drepturile copilului în Constituțiile naționale pentru a se obține cele mai bune rezultate în garantarea și aplicarea acestora, precum și pentru a fi stabilite standarde și creat un cadru favorabil schimbului de bune practici în domeniu.

Dna. deputat Alina-Ștefania GORGHIU a luat cuvântul pe marginea raportului privind „Prostituția, traficul de persoane și sclavia modernă în Europa”, al parlamentarul portughez José Mendes Bota.

În intervenția sa, doamna deputat Alina Gorghiu a subliniat că tema acestui raport a fost întotdeauna o problemă controversată și delicată pe agenda publică și a afirmat că societatea românească nu este pregătită să legalizeze prostituția, iar principalele victime ale traficului de ființe umane în România sunt tinerele minore - o categorie deja tradițional expusă inechităților socio-economice.

Doamna deputat Gorghiu a apreciat eforturile autorităților române în combaterea și prevenirea acestor infracțiuni cu efecte negative pentru individ și pentru comunitate, atât la nivel economic, național cât și internațional. Instituțiile publice din România au început un proces dificil pentru combaterea prostituției și a traficului de ființe umane, care presupune, printre altele, și instruirea personalului specializat în consilierea victimelor.

În încheiere, doamna deputat și-a exprimat recunoștința față de atenția sporită acordată de raportorul APCE femeilor din România care sunt victime ale traficului de ființe umane în alte țări europene, asigurând că românii vor continua să respecte legea și să aducă în fața justiției persoanele care iau parte la perpetuarea traficului de ființe umane și a sclaviei moderne.

Dna. deputat Alina-Ștefania GORGHIU a luat cuvântul pe marginea raportului Comisiei pentru egalitate și nediscriminare referitor la „Situația și drepturile minorităților naționale tradiționale în Europa”, raportor Ferenc Kalmar (Ungaria, PPE) și a prezentat membrilor Adunării situația minorităților din România: domnia sa a subliniat faptul că România recunoaște unui număr de 18 minorități naționale, reprezentare la nivel parlamentar. În conformitate cu legislația națională, minoritatea maghiară, de exemplu, are dreptul de a beneficia de educație în limba maternă în școlile și universitățile publice și private, precum și de a avea posturi de televiziune în limba maternă. Totodată, limba minorității este folosită în cazul în care administrația etnică a populației minoritare maghiare depășește 20% din populația regională. Orice grup minoritar care îndeplinește anumite condiții clar stipulate în legislație se bucură de aceleași drepturi.

Doamna deputat Gorghiu a subliniat, pe marginea evenimentelor recente din Ucraina, că o intervenție militară și anexarea unei părți a teritoriului unui stat suveran nu pot fi justificate în contextul deciziei nefericite de a încerca abrogarea Legii privind limbile regionale și și-a exprimat convingerea că autoritățile de la Kiev va menține în vigoare legislația existentă în domeniul limbilor minoritare, iar orice îmbunătățire va fi analizată în detaliu, împreună cu reprezentanții minorităților naționale și cu organismele internaționale de experți, cum ar fi: experții în domeniul Cartei europene a limbilor regionale sau minoritare și Convenția-cadru pentru protecția minorităților naționale. Dialogul bilateral cu statele vecine, printre care și România, va juca de asemenea un rol important în spiritul bunei vecinătăți.

Dna. deputat Alina-Ștefania GORGHIU a luat cuvântul în cadrul dezbaterii comune pe marginea rapoartelor „Îmbunătățirea protecției utilizatorilor și a securității în spațiul cibernetic” și „Dreptul de a avea acces la internet”: vorbind despre rolul esențial al Internetului în depășirea crizei democratice, parlamentarul român a afirmat că dialogul prin intermediul platformelor online poate contribui la diminuarea unora dintre aspectele conflictuale, în condițiile unei bune gestionări a spațiului virtual din partea instituțiilor publice, private și civice.

Doamna deputat Gorghiu a amintit despre raportul BBC World Service 2009 și 2010 care arată că majoritatea adulților (79% din 26 de țări) a declarat că accesul la Internet ar trebui să fie un drept fundamental. Cu toate acestea, discuția despre accesul la Internet, ca drept fundamental, aduce în prim plan efectele negative ale fenomenului tehnologic, printre care stocarea datelor cu caracter personal și numeroasele atacuri cibernetice.

Parlamentarul român a apreciat că trebuie găsit un echilibru între drepturile utilizatorilor, dreptul la informare, dreptul la libertate și dreptul la o viață privată, iar statele naționale ar trebui să investească mai mult în resurse umane calificate și capabile să identifice și să sancționeze aceste infracțiuni. De asemenea, instanțele de judecată ar trebui să aibă secțiuni specializate în urmărirea infracțiunilor din spațiul cibernetic.

În încheiere, doamna deputat a afirmat că drepturile și libertățile tuturor utilizatorilor de Internet trebuie respectate și, totodată, aceștia trebuie să utilizeze cu responsabilitate aceste servicii, cunoscând sancțiunile pentru încălcarea drepturilor și libertăților altor utilizatori.

Dna. deputat Alina-Ștefania GORGHIU a luat cuvântul în plenul Adunării în numele Grupului ALDE, pe marginea raportului Comisiei pentru afaceri sociale, sănătate și dezvoltare durabilă referitor la „Munca decentă pentru toți”, raportor Roel Deseyn (Belgia, PPE).

În intervenția sa, doamna Gorghiu a subliniat că promovarea ocupării productive și a muncii decente pentru toți trebuie să se numere printre obiectivele politicilor naționale și internaționale și, totodată, a subliniat rolul esențial al ocupării și al calității ocupării în eforturile de combatere a sărăciei și promovare a dezvoltării.

Parlamentarul român a reiterat importanța coordonării și cooperării între autoritățile competente în reglementarea dreptului muncii și, având în vedere sistemul comercial global, a întărit ideea ca țările europene ar trebui să facă presiuni pentru deschiderea și încurajarea mobilității internaționale și a concurenței.

Doamna deputat a precizat, de asemenea, că dezvoltarea unor noi canale de comunicare pentru raportarea abuzurilor de muncă și pentru a se asigura protecția drepturilor și libertăților angajaților ar trebui să fie o prioritate pentru toate statele și si-a exprimat îngrijorarea cu privire la răspândirea muncii informale și a muncii forțate: aceste două tipuri de infracțiuni au cea mai mare frecvență în rândul migranților și a copiilor sub 15 ani. În contextul actual, fenomenul social al muncii copiilor este încă în creștere în Europa aceștia fiind privați de dreptul la educație și devenind foarte ușor victime ale traficului de ființe umane.

DI. deputat Mugurel COZMANCIUC a luat cuvântul pe marginea raportului Comisiei pentru afaceri juridice și drepturile omului referitor la „Accesul la cetățenie și implementarea efectivă a Convenției europene privind cetățenia”, raportor Boriss Cilevics (Letonia, SOC).

În intervenția sa, deputatul Cozmanciuc a făcut o trecere în revistă a regulilor de acordare a cetățeniei în România. În acest sens, a informat membrii Adunării asupra faptului că, după anii 90, aproximativ 336000 de persoane au redobândit cetățenia română.

Totodată, parlamentarul român a menționat faptul că legislația românească privind cetățenia este în conformitate cu normele internaționale existente și cu standardele în acest domeniu, în special cu prevederile Convenției Europene asupra cetățeniei, precizând că acordarea cetățeniei române nu se face pe criterii etnice; legislația românească nu prevede niciun regim special conceput pentru comunități sau minorități naționale.

Potrivit dlui. deputat, procedura simplificată de redobândire a cetățeniei române este menită să ofere „reparație morală” celor care au pierdut-o independent de voința lor. Categoria de persoane care beneficiază de această procedură include atât persoanele care au o relație istorică cu România, cât și pe acelea care au pierdut cetățenia română din motive politice.

DI. deputat Mugurel COZMANCIUC a luat cuvântul în cadrul dezbaterilor din plenul Adunării pe marginea raportului privind „Refugiații și dreptul la muncă”, al parlamentarului britanic Christopher Chope.

Domnul deputat Mugurel Cozmanciuc a precizat că în România, asistența guvernamentală acordată persoanelor care au obținut o formă de protecție are ca scop

integrarea acestora în societate și a subliniat faptul că politicile privind integrarea au ca obiectiv general sprijinirea refugiaților pentru a putea să se autosustină și să devină independenți față de asistența oferită de stat.

Parlamentarul român s-a referit, de asemenea, la faptul că persoanele care au obținut o formă de protecție beneficiază de aceleași drepturi economice și sociale ca și cetățenii români, precum: dreptul la un loc de muncă, dreptul la o locuință, dreptul la asistență medicală și asistență socială, asigurări sociale, dreptul la educație.

Domnul deputat a apreciat că statele membre ale Consiliului Europei trebuie să continue procesul de consolidare a capacității instituționale în domeniul migrației prin dezvoltarea și implementarea unor strategii naționale în domeniu, alături de evaluarea cadrului legal specific și armonizarea acestuia la standardele internaționale.

În încheiere, a enumerat o serie de recomandări prin care a subliniat că „integrarea” este un proces de adaptare reciprocă între societatea gazdă și migranți, și este esențială pentru toate statele membre nu doar ca o modalitate de a oferi beneficii economice și culturale, dar și pentru a asigura securitatea și stabilitatea societăților ca un întreg. Pentru crearea unei politici de integrare eficiente trebuie să ne asigurăm că aceasta se intersectează și cu alte domenii politice importante, precum: protejarea drepturilor migranților și egalitate de șanse, piața forței de muncă, dezvoltarea regională, securitatea națională, coeziunea socială, sănătatea publică, educația și problemele legate de cetățenie.

DI. deputat Florin PÂSLARU a luat cuvântul pe marginea raportului în cadrul dezbaterii comune pe marginea rapoartelor „Îmbunătățirea protecției utilizatorilor și a securității în spațiul cibernetic” și „Dreptul la accesul la internet” și a subliniat că „Internetul aparține tuturor și nimănui, este o tehnologie miraj și totodată o lume a științei și a culturii; Internetul reprezintă o „bibliotecă” la nivel global, o școală online. Spațiul cibernetic este caracterizată prin absența frontierelor, care generează, pe de o parte, oportunități de dezvoltare pentru societatea informațională bazată pe cunoaștere, precum și alte riscuri legate de funcționarea sa. Dezvoltarea rapidă a tehnologiei a creat în plus, față de multe beneficii, încălcări dificil de detectat și de anihilat care produc pierderi uriașe.

Controlul criminalității pe Internet este o problemă tot mai mare. La nivel național și internațional, este necesar să se pună în aplicare măsuri de prevenire și combatere a fenomenului de criminalitate pe Internet, ceea ce limitează riscul de incidente cu un impact potențial semnificativ.”

DI. senator Viorel-Riceard BADEA, membru al delegației, a luat cuvântul pe marginea raportului cu tema: „Situația și drepturile minorităților naționale în Europa” (raportor Ferenc Kalmar, Ungaria, Grupul Partidului Popular European).

În intervenția sa, senatorul Badea a subliniat următoarele: drepturile persoanelor aparținând minorităților naționale trebuie să ocupe în continuare un loc privilegiat printre prioritățile Consiliului Europei; necesitatea instaurării unui climat de toleranță și de dialog, ca o condiție sine qua non menită să permită diversității culturale să fie deopotrivă o sursă și un factor, nu de divizare, ci de îmbogățire a fiecărei societăți; promovarea unor politici naționale care să confere toleranței și dialogului intercultural vocația de a contribui în mod decisiv la prevenirea unor eventuale conflicte.

Senatorul Badea a relevat faptul că, în calitatea sa de reprezentant în Parlamentul României al cetățenilor români din diaspora, susține învățarea de către aceștia a limbii oficiale a statului în care locuiesc, în vederea facilitării unei cât mai bune integrări în societatea țării gazdă.

De asemenea, parlamentarul român a pledat pentru găsirea unui just echilibru între nevoia de a fi promovate drepturile persoanelor aparținând minorităților naționale și necesitatea ca acești cetățeni să fie parte a societății statului în care locuiesc, în vederea evitării unei abordări susceptibile să conducă la segregare.

În opinia senatorului Badea, necesitatea ameliorării continue a situației și drepturilor persoanelor aparținând minorităților naționale trebuie să urmărească și o

evaluare obiectivă a nivelului de implementare a prevederilor și standardelor deja în vigoare, iar în lipsa unei asemenea evaluări, nu se poate ajunge la concluzia că autonomia teritorială pe criterii etnice sau chiar educația la toate nivelurile exclusiv în limba minorității naționale, constituie cea mai bună modalitate, dacă nu chiar singura, de a proteja și promova drepturile persoanelor aparținând minorităților naționale.

Ulterior dezbaterii pe marginea raportului, a avut loc examinarea amendamentelor la proiectul de rezoluție și la proiectul de recomandare. Plenul Adunării a hotărât modificarea titlului raportului în „Situția și drepturile minorităților naționale în Europa” prin eliminarea noțiunii de „minorități naționale tradiționale”.

Membrii Adunării au adoptat în plen o serie de amendamente depuse de parlamentarii români printre care: acceptarea sintagmei „drepturile persoanelor aparținând minorităților naționale”, așa cum este recunoscută în dreptul internațional; o examinare detaliată, în baza bunelor practici existente în materie, a diferitelor forme de protecție a persoanelor aparținând minorităților naționale; eliminarea recomandării potrivit căreia școlile de studii politice ale Consiliului Europei ar trebui să trateze definiția conceptului de stat națiune și adoptarea propunerii ca, printre obiectivele acestor instituții, să se afle promovarea și protecția drepturilor persoanelor aparținând minorităților naționale, etnice, religioase sau lingvistice, ca premise ale stabilității politice și sociale ale statelor în care acestea locuiesc; respectarea deplină a principiilor generale de drept internațional în ceea ce privește implementarea, într-un format agreat de toate părțile implicate, a autonomiei teritoriale.

Pe durata Sesiunii APCE, membrii Delegației au răspuns întrebărilor jurnaliștilor români și străini, au dat declarații și interviuri, iar secretariatul Delegației a informat despre activitatea parlamentarilor români prin comunicate de presă.

Ionuț STROE, deputat
Șeful Delegației Parlamentului României la APCE



Alina GORGHIU, deputat

Cezar PREDA, deputat



Florin PÂSLARU, deputat



Mugurel COZMANCIUC, deputat



Secretariatul Delegației Parlamentului României la APCE